
 

ANO II  SANTA QUITÉRIA, 08 DE AGOSTO DE 2022 Nº 0279

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 270/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO TÉCNICO DE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, WILSON DE LIMA PEREIRA FILHO, 
inscrito no CPF nº 058.046.623-09, do cargo de provimento 
e m  c o m i s s ã o  T É C N I C O  D E  C O M U N I C A Ç Ã O 
I N S T I T U C I O N A L  D A  S E C R E T A R I A  D E 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de Agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 271/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022  - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
EXECUTIVO DAS ATIVIDADES DE CONFECÇÃO E 
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO,  GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, PABLO LUIZ PAIVA MESQUITA, inscrito 
no CPF nº 063.258.993-00, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão COORDENADOR EXECUTIVO 
DAS ATIVIDADES DE CONFECÇÃO E EXPEDIÇÃO DE 
DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de Agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 272/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 

GABINETE DO PREFEITO
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, PEDRO LUCCAS MESQUITA 
RABELO PIRES, inscrito no CPF nº 049.758.833-17, do 
cargo de provimento em comissão, CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 273/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE 
PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, ANTÔNIO HALYSSON GONÇALVES 
SILVA, inscrito no CPF nº 042.680.253-59, do cargo de 
provimento em comissão, COORDENADOR EXECUTIVO 
DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE PREÇOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 274/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Exonerar a senhora, 
ANTÔNIA EDNAURA DA SILVA, inscrita no CPF nº 
043.341.373-50, do cargo de provimento em comissão, 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de Agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

SEPLAG 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 
Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental          

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

PORTARIA Nº 275/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE 
PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO 
PIRES, inscrito no CPF nº 049.758.833-17, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão, COORDENADOR 
EXECUTIVO DE COMPRAS, SERVIÇOS E COLETAS DE 
PREÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 276/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSISTENTE DE 
AT I V I D A D E S  A D M I N I S T R AT I VA S  J U N TO  A O 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, JONAS FERREIRA FURTADO, inscrito 
no CPF nº 086.424.693-98, do cargo de provimento em 
c o m i s s ã o ,  A S S I S T E N T E  D E  AT I V I D A D E S 
ADMINISTRATIVAS JUNTO AO DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 

Municipal.
*** *** ***

PORTARIA Nº 277/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, JONAS FERREIRA FURTADO, inscrito 
no CPF nº 086.424.693-98, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, CHEFE DE DEPARTAMENTO 
DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 278/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
FINANCEIRA DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora, ANTÔNIA EDNAURA DA SILVA, 
inscrita no CPF nº 043.341.373-50, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, DIRETORA FINANCEIRA DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de Agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 



Municipal.
*** *** ***

PORTARIA Nº 279/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE 
DIVISÃO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Exonerar o senhor, 
BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
049.480.513-73, do cargo de provimento em comissão, 
CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 280/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO 
DE APOIO E FOMENTO AS ATIVIDADES E ESPAÇOS DE 
LAZER JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear o senhor, 
BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
049.480.513-73, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão, CHEFE DE DIVISÃO JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. 
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 281/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE 
SETOR DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E CONVÊNIOS DA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
D E  S A N TA  Q U I T É R I A - C E  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar a senhora, REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES, 
inscrita no CPF nº 819.344.323-34, do cargo de provimento 
em comissão CHEFE DE SETOR DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS E CONVÊNIOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 282/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE 
ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria 
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: I - Nomear a senhora, REGINA ADELAIDE 
FARIAS ALVES, inscrita no CPF nº 819.344.323-34, do 
cargo de provimento em comissão CHEFE DE 
ALMOXARIFADO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 283/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSISTENTE DE 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Exonerar  a senhora, ETIENNE CARLA CRUZ DE SALES, 
inscrita no CPF nº 610.300.123-42, do cargo de provimento 
e m  c o m i s s ã o ,  A S S IS TE N TE  D E  AT IV ID A D E S 
ADMINISTRATIVAS JUNTO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA,  in tegrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 284/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA DE GESTÃO JUNTO A SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I – 
Nomear a senhora, ETIENNE CARLA CRUZ DE SALES, 
inscrita no CPF nº 610.300.123-42, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, TECNICA ADMINISTRATIVA DE 
GESTÃO JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 285/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES,  
COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3



DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE 
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA JUNTO A CENTRAL 
ÚNICA DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 
Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: I - Nomear a senhora, 
ROSILENE DE SOUSA LIMA, inscrita no CPF nº 
047.088.313-82, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão, ASSISTENTE ATIVIDADE ADMINISTRATIVA 
JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE COMPRAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 286/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS E EMISSÃO DE 
RELATÓRIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: 
RESOLVE: I  -  Nomear a senhora,  NARALICE 
MAGALHÃES DA COSTA ,  inscr i ta  no CPF nº 
038.517.233-84, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS E EMISSÃO DE RELATÓRIOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 287/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DIVISÃO 
DE ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, FRANCISCO RONALDO LOBO DE 
MESQUITA JUNIOR, inscrito no CPF nº 020.782.713-30, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE 
DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAL DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de 
agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 288/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS JUNTO A CENTRAL 
ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear o senhor, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA DA 
SILVA, inscrito no CPF nº 946.986.783-15, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão, CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS JUNTO A CENTRAL 
ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 289/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 
ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 
300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora, DALIA ROCILDA RAMOS CAETANO, 
inscrita no CPF nº 032.837.623-09, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR 
DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 
ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - Ceará, 01 de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 290/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Nomear a senhora, FRANCISCA VANDERLI RODRIGUES 
DA SILVA, inscrita no CPF nº 004.752.233-06, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão DIRETORA 
ADMINISTRATIVA DE UNIDADE DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II - Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 
de agosto de 2022. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito 
Municipal.

***  *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 08 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

